das temáticas com foco na pessoa com deficiência.

O objetivo geral proposto pela pesquisa irá manter concentrado o levantamento 
de dados das teses e dissertações do PPGEEs com foco no AEE, que segundo os 
dados coletados no repositório institucional, totaliza em seu banco de dados 623 
(seiscentos e vinte e três) publicações, que se dividem em 226 (duzentas e vinte 
e seis) teses e 397 (trezentas e noventa e sete) dissertações, todas nas áreas de 
concentração a Educação Especial, subdividida em 18 (dezoito) grupos de pesquisa, 
dando destaque ao mais antigo, criado em 1992. 

ÁREA TOTAL ÁREA TOTAL

Ciências da saúde 05 Orientação e Aconselhamento 06

Educação 121 Planejamento Educacional 11

[...]

pressuposto da Educação Especial, é perceptível uma teia de conexões entre os 
assuntos, áreas e propostas. 

Segundo os dados do repositório institucional do PPGEEs, suas pesquisas 
totalizam até o fim desse levantamento de dados no primeiro semestre de 2022 o 
total de 623 (seiscentos e vinte e três) publicações, apenas 08 (nove) são pesquisas 
com foco no Atendimento Educacional Especializado – AEE. Sendo03 (três) são 
teses e 05 (cinco) dissertações. 

As pesquisas de Milanesi (2012; 2018); Abreu (2021), Rabelo (2016); Rios (2013); 
Rodrigues (2015);